126.

H 5 quo

Liber Secundus

quo die citato reo mihi dicendum sit; Nunc legitur, illius temporis: Sed Padianus illius dicit agnoscit. Idem. 2. Agraria. Sequitur enim caput, quo capite non permittit. Idem ad Attic. lib. 3. Is causa habet, quam causam ad te defert. Ibidem lib. 8. Litteras abs te M. Calenos ad me attulit, in quibus litteris scribis. Idem ad Volumnium. Eutropelia litterarum fecit, ut intelligerem tuas esse, quibus in litteris, &c. Ad Heren. libro. 1. Oratoris officium est, de ijs rebus posse dicere, quae res ad usum ciuilem, &c. Ibidem: firma similitudine eius rei, qua de re agitur: ad eam rem, qua de re iudicatum est. Ibidem: Expositio est, quum res, quibus de rebus dicturi sumus, exponimus breviter. Ibidem libro. 2. Deinde ea res similis sit ei rei, de qua re agitur, aut dissimilis. Ibidem: Oporteat ne de ea iudicium fieri, quae res in iudicio non venit. Ibidem libro. 3. Et quae similes sententias habebunt, quibus sententijs. Ibidem: Imagines igitur nos in eo genere constituere oportet, quod genus in memoria manere diutissime potest. Cesar. 1. Gall. Erant omnino duo itinera, quibus itineribus domo exire possent. Ibidem: Omibus rebus ad profecionem comparatis diem dicunt, qua die ad ripas Rhodani omnes conueniant; Is. dies erat ad

esp.

H

De Relatiis.

62

5. Kalend. Aprilis. Idem: Vltra cum locum, quo in loco Germani considerant. Idem. 6. Galli. Post diem septimum sese reversorum confirmat, quem ad diem ei legioni, &c. Et paulo post: Diesque appetebat septimus, quem ad diem exirent, &c. Suetonius Iulio: Desedit apud Nicomedem, non sine ruore prostrata regi pudicitia, quem rumorem auxit. Idem Augusto: Dubium euentu meliore, an voluntate, quam voluntatem, qui identidem præse ferret. Teren. Hecir. Eodem: ut iure vii senem licet, quo iure sum usus adolescentior. Ibidem: Ita eam oppressit calamitas, eam calamitatem vestra intelligentia sedauit. Plaut. Stichus: Est causa, qua causa mecum ire veritus est. Idem Aulula. Id quod in tem tuam optimum esscarbitor, te id admonitum aduenito. Plinius: Marecum lacum, qui lacus ante Arapotes nominabatur. Autop de viris illustribus. Vbi post multos annos artula cum libris à Terentio quoddam exarata, qui libri, quiá leues quasdam factorum causas continebant. Liuius libro. 3. 9. Neque harum rerum ullam rem in se, aut alios admiserant Sallust. Catil. Tunc lex Portia aliasque leges paratae sunt, quibus legibus exiliu datnatis permissum est.

Solct

Solet in relatioō dēesse primus casus, aliquid secundus, non in unā quā ambo simul. Exempla primi modi. Terent. Hecyra. Quia enim qui eos gubernat animus, infirmum gerunt. Idem Heaut. Vnde habes? quā Bacchis secum adduxit adolescentulam. Id est ab ea adolescentula, quam adolescentulam. Plautus Aulul. Nemini credo, qui diues largè blandus est pauperi. Id est nemini diuīti credo, qui diues. Horat. Qui sit Moeenas, ut nemo quā sibi sortem, seu ratio dederit, seu sor̄s obicerit, illa contentus viuat? Ordo est, ut nemo contentus viuat illa sorte, quam sortem. Cicero: Quam quisque norit artem, in hac se exercet. Quintil. Veritor, ne quos prorexerim cibos venena fiant. Terent. Andrias Populo ut placerent, quas fecissent fabulas. Ibidem. Quas credis esse liras, non sunt veræ nuptiae. In quibus locis merae nugae, & antiquoles machinatur isti, quum dicendum sit: hæ nuptiae non sunt veræ, quas has nuptias credis esse veras. Virgilius. 2. Aeneid. Quod te per superos, & conscientia numina veri. Per, si qua est intemerata fides, oro. id est per fidem. Idem. 6. Aeneid. Per fidem iuro, per superos, & si qua fides tibi sub imā est. Idem Aeneid. 12. Turne, per has ego telachrymas, per, si quis Amata tangit honos. Et 10. Aenei. Vnum hoc per (si qua est)

est vietiis venia hostibus) oro. Hinc intelliges, falli illos qui præcipiunt: si relatiuum præcedat, trahere ad se antecedens, quia si relatiuum possit præcedere non apposito quod referendum est.

Exempla secundi modi passim sunt peruvia. Ut vidi horinern qui dormiebat.

Vterque casus sic desideratur. Terentius Adelph. Minime miror, qui insanire incipiūt ex iniuria, id est. Minime miror eos homines, qui homines. Horatius. Sant quos curiculo pulucrem Olympicū collegisse iugat. Id est, sunt aliqui homines, quos homines iuuat, etc. Obscurius hæc. Luius lib. 34. Cautum erat, quo ne plus auri, & argenti facili, quo ne plus signati argeti, & veris domi habere imus. Id est. Cautum erat de modo, vel numero, quo numero ne plus auri haberemus. Cicero Curio, nūmerus. 19. 2. nūmerus. 7. Sed eo vidisti inultum quod præfinisti, quo ne pluris emitemus. Haec Tranquillus planius protulit in Julio: Cantum est de numero gladiatorum, quo ne maiorem cuiquam habere Romæ licet. Ibidem. Ex omni prouinciarum copia Gallias potissimum elegit, cuius emolumēto & opportunitate idonea sit materia triumphorum. Id est Gallias elegit, prouinciam, cuius prouincia. Ouid. 2. Metamorph. Præsidentia Deo nūmerorum se- creta

Liber Secundus

222. a.

224. a.

Tor. Adelph. 5. id est
mouit, furentur.
filij quem faciunt.

creta subibis: Nec de plebe Deo: Sed qu' ex ista magna sceptra manu teneo. i. me Dco, qui Deus ego teneo. Sallust. Catil. Sed antea item coniurauere pauci contra remp. in quibus Catilina fuit: de qua quā verissime potero dicam: id est, coniurauere coniurationem, de qua coniuratione dicam. Cicero. 1. Philip. Ut natum te esse ciues tui gaudeant, sine quo nec beatus, nec clarus esse quisquam potest; id est, gaudeant gaudium sine quo gaudio.

Aliquando tota oratio precedes per aliud nomen explicatur: & est sillepsis, quia concipiunt totam orationem esse pro priore casu, aut deelle potius casum priorem. Liuius libro. 3. Inter alia prodigia etiam carne pluit, quem inbreui ingens numerus auium inter uolitando rapuisse fertur. Sallust. Iugurtha. Deinde Philenorum aræ, quem locum Aegyptum versus finem Imperij habuerunt Carthaginenses. Cicero: Plancus me retinet, sperat posse fieri ut mecum in Italiamcedeat: quem ego diem si videro, &c. Idem Attico: Quin atiani feci (quod profecto ante me nemo) vt ipse per litteras me cōsolater, quem librum ad te mittam. Virgil. Arcumque manus, celeresque sagittas corripuit, fidus que tela gerebat Achates. Idem. Interea socios inhumataque corpora terre mandemus, qui solus

De Relatiis.

64

224. b.

291. b

solus honos Acheronte subimo est. Huic generis sunt Parentheses illæ (quæ tua est pietas) (quæ vestra libido est) Quintil. Pædagogi, aut sint eruditiplane, (quam primam esse curam velim) aut se non esse eruditos scient. Hoc nomen negotium subintellatum in relatio neutrali explicat etiam præcedentem orationem. Terent. Qui habet saltem, quod in te est, id est, quod negotium. Cicero. Perdificilis Brute quæstio est (quod tu minime ignoras) De Natura Deorum. Plautus Aulu. De alia re te resciuisse arbitrabar, quod ad me attinet. Terent. Adel. Et quod fortunatum isti putant, vxorem nunquam habui. Sallust. Catil. Interea seruitiarepudiat, cuius initio ad eum magna copia cōcurtebant, id est, cuius negoti. Exio plurali: Cicero. 2. epistola. Cum Pompeio complutes dies, nullis alijs nisi de rep. sermonibus, versatus sum: Quæ nec possunt scribi, nec scribenda sunt. Idem. Eadem mente comprehendimus colorem, saporem, odorem, sonum, quæ nunquam animus cognoscet. Et in sacris: Lunam, & stellas, quæ tu fundasti. Quo etiam in genere falluntur, qui pueris inculcant: genus neutrum concipere foeminiū, ut triste lupus stabulis. Nam deesse θεραπεια, id est, negotium. Atque haec iuxta

30

Liber Secundus

juxta Latinorum veram preceptionem sunt disputata. Grati vero circa h.ec licentius evagatur. Qui postquam unum casum regunt alium huic sine rectione annexunt, dummodo aliquid cum illo habeat societas. Ut vtor libris, quibus habeo. Vide Hellenisnum. Hic, & Ille sic differunt, vt ait Laurentius duobus positis, hic refert propinquius, illeremotius, vt Corydon, & Tyriss, dicebant greges hic oves, ille capellas. Sed (quod ignorauit Valla) regulâ hæc nō est latinitatis, sed ad vitandam ambiguitatem; quam vero nulla potest contingere ambiguitas, parum refert utero modo loquaris, vt vidi Nestorem, & Achillem, Hunc Troianum, illum Græcum. Cicerò pro Ros. Quid est quod negligenter scribānius aduersari? quid est quod diligenter conficiamus tabulas? quia de causa è quia hæc sunt menstrua, illæ sunt exterina. Ideo apud Finib. in princip. Quom dñe sint artes, quibus pœfœta ratio & oratio compleatur, una inueniendi, altera differendii, hanc posteriorē & Stoici & Peripatetici: priores illi cogitare tradiderunt, hiominino ne attigerent resūlē Virg. Urbem, quā dicūm Romanī. Mellib. eē putauit luctus ego huic nostræ similem quo sepe solennis Pastores ouiam carceros depellere soetus. Verū hæc, cat. Valer. Max.

lib. 2.

De Comparatiis.

65

lib. 2. cap. 7. Scipio Africanus grauius in Romanos, quin in Latinos trans fugas animaduerit, hos enim tanquam patriæ fugitiuos crucibus affixit: illos tanquam perfidos socios secuti percussit. Ibidem: Quorum necio utrum maius dédecus fuit quod patria spes, an quod hostis metus nihil in ihs reposuerit, hæc pro se, ille ne aduersus se dimicarent parvus pendendo. Idem lib. 5. cap. 4. de Scipione & Coriolano: Ille enim metu patriam pulsauit, hic verecundia, & saepè apud Valer. Max.

De Comparatiuorum constructione.

Caput. X.

Circa Comparatiuorum constructionē nugis armati pugnant Gramatici: nula confinxit Priscianus. Scaliger inutiliter frustra philosophatur. Egregie tamen in ep̄tus est Valla, cuius studium fuit Latinam linguam compedibus constringere. Hic reliquias Grammaticorum dedit precipites! Ex Prisciā tamen lib. 3. in princ. sit nos de Comparatiis precipimus.

Comparatum nomen est, quād vñum vel plurimum, vel alieni generis superans dissoluitur in positione, & adiectiu M. i. s. Ut, Cicerō fuit eloquitor fratre, vberior Demosthenē;

I Roma-

Romanis facundior; ceteris oratoribus predictior; Gracis & Romanis omnibus suauior; quo nemo vel Graecorum, vel Latinorum doctior. Duo tamen hic sunt consideranda, quae non solum grammaticos, sed peritos etiam lauerunt. Primum est: comparativum nullum casum regere. Vnde sunt illa, quae grammaticos conturbant: Similior sum patri, quam matre. Litteris, quam moribus instructior; nulli omnium claritate inferior. Major quam pro numero sonus: celerius opinione hominum. Curtius, libro. 5. maiorem quam pro flatu sonum edebat. Alterum est: in comparatiuum ablativis deesse. Prae. vide ellipsem. Nunc vero contra Vallam, & cum sequutos comparatiua inter plura sui generis habere locum. Ipse clarius ostendit. Plinius de tribus pyramidibus. Tertia, inquit, maior predictis, sed multo speciatarior. Sallusti de tribus filiis: Te lugurca qui aetate & sapientia prior es. Valer. Maximus de tribus Dionysii: Tertium te importunior, superi tribus habere capimus. Apuleius libro. 39. Etribus junior. A pud Horatium compar Hypernestra reliquis sororibus libro. 3. Oda. 1. 1. Ego, inquit, mollior illis. Plinius libro. 36. capit. 7. de generibus marmorum. Viridocunctis bilarius. Idem libro. 36. cap. 9. de quadam raua. Omnibus, quae in quatuor in-

z 19. b.

En. 11. 44. Turn
eo. haud illi vete
rum virtute secun
dia. Deinde.

96. z 13. a.

mari visae sunt, mirabiliorum. Valer. Maximus libro. 4. cap. 3. Fabricius Luctus hypnotibus & auditoritate omni ciui temporibus suis majoritatu par vnicuique pauperissimo. Idem libro. 5. cap. 3. Neminem Lycurgo aut majorem aut utiliorem Laccedemon genuit. Columella libro. 6. Non nunquam etiam in oleariis rati mus ceteris aliquando latior est. Plinius Iudicior: Dies alibi, luc nox nigrior & dñeior omnibus noctibus. Curtius libro. 6. Mare Caspium dulcior ceteris. Apuleius libro. 2. Floridorum: Fuit Hippias e numero Sophistarum prior omnibus. Laetantius: Omnes sibyllarum Deum, praedicant, maxime tunica Erithraea, quae celebrior, & nobilior inter ceteras habetur. Qui in locum impudentissime damnat. Valla. Quoniam ipse, qui alios iudicet carpit, audeat dicere. cap. 8. de reciprocatione. Posterior, quae & quartae est causa; sed ego telicet immutentem di sendam Vallam. Cicerio. 1. de Natura Deorum. Mundum rotundum esse veliat, quod ea forma villa neget esse pulchrior. Plato. Ibidem. Elephanto bellum suum nulla prudentior. Ibidem: Quae figura ex quae species humana potest esse pulchrior; & paulo post: Forma quoque esse pulcherrima debet, nec esse humana ullam pulchriorem. Et infra. Num

168 b.

38

Liber Secundus

Apud Gregor credidit
rim semper Regis
Nepi. Iliad. a. msi
Naturam hinc etiam
70. b. 71. a.

etiam est una omnium facies, nam si plures
aliam esse alia pulchriorem necesse est. Ibidem.
Itaque in illis selectis breuibusque sententij
haec prior sententia est. Idem. i. de Oratore.
Cumque illo nemo nec integrior esset in ciui-
tate, neque sanctior. Idem officiorum. i. Sed
omnium se cietatum nulla præstantior, nulla
firmior, quam, cert. Idem lib. i. Natura Deo-
rum. Quis omnium doctior, quis acutior, quis
in rebus vel inueniendis, vel iudicandis actior

Aristotele? Idem. 2. Officio. Rerum autem
omnium nec aptius est quicquam ad opes
tuendas, ac tenendas, quam diligi. Idem cir-
tante Nonio. Omnium autem rerum ex qui-
bus aliquid adquiritur. Idem epist. 5. libro. 9.
Nemo est illorum omnium mihi te iucun-
dior. Lentulus in epistolis Ciceronis: Idcirco na-
ues onerarias, quarum minor nulla erat deni-
millium amphorarum. Curt. libro. 9. In oculis
duo maiora omnium nauigia submersa
sunt. Sed haec duo testimonia reprehendunt
imperiti. Plinius: Animalium fortiora, quibus
sanguis crassior. Curt. lib. 6. Cleander prioris
eorum intromitti iubet. Gell. lib. 14. cap. 7.
Qui eorum prior alijs esset, Pompon. Mella
de Danubio. Eorum qui in nostru[m] mare deci-
idunt tantum Nilo minor. Idem libr. 3. cap. 3.
Syluarum Hircinia ut maior alijs, ita & no-
tior.

De Comparatiis.

67

tior. Paul. Amilius in Trasibullo. Neque
quisquam est vulneratus nisi qui prior impu-
gnare voluit, sed quando semel coepimus ad-
damus & portaretur testimonialis. Home. Iliad. 2.
Iu[n]tatis, ετε στο ολωτης, idest Jupiter
Pater non Deorum aliquis, te perniciotior.
Virgil. 8. Aeneid. Sed cunctis altioribat An-
chises. Quid. 3. Metamorph. Nam doctiorib[us]
Ismenis Crocale. Idem. 13. Omnibus infe-
rior, quas sustinet arduus Aether. Idem in Lean-
dro. Tanto formosis formosior omnibus illis
est. Idem. 1. Metam. Sanctius his animal men-
tisque capacius altæ. Ibidem de Zonis. Qui-
ta est ardentior illis. Ibidem. Non illo melior
quisquam, vel amantior æqui vir fuit, aut illa
reuerentior villa Dearum, Idem. 2. Metamor.
Quanto splendidior quam cætera sidera ful-
get lucifer. Et quanto quam lucifer, aurea Phoe-
be. Tanto virginibus præstantior omnibus
Hercule. Horat. 4. Carmi. Cæteris major tibi mi-
les impat. Plaut. Captiuis: Non ego nunc pa-
ratitus sum: sed regum rex regalior. Idem Sti-
echo: Verum ex multis nequiorem nullum,
quam hic est, Ibidem: Conspicatus sum inten-
tim cercum, quo ego me meliorem non vi-
disse censeo. Idem Casina. Te sene omnium
senum neminem esse ignaviorem, Papin. Sta-
tius lib. 3. Cunctisq[ue] prior Cadmeius Heros.

I 3

Idem

Idem lib. 6 Prior omnibus Idas Profuit. Material libro. i. Hic totus volo rideat libellus & sit nequior omniibus libellis. Ex his tam multis hinc velut colligas: Primum Comparatio, cui inter plura sui generis habere locum atque adeo cum genitio pluri inter plura sit, vel alieni generis. Deinde erro esse Priscinum, Dionedem, Dohatilium, Servium & Laurentium, qui comparativum, Prior, de duobus dici tantum precepit. Errat Teetrum Laurentium, & eum sequitos, qui difficultate, comparacionum inter duas tantum regere gentium pluralem. Nam hoc mortuum istud est, & thesis gentium illarum, qui sit partitionis, & non comparatius, quoniam est illius dicitur: Odeolorum docebat ut senior deest numerus, vel quam scilicet libellus comparatio non fore in gentiis, sed in ieronimis de multis numeris. Etiam illorum finitima continetur, quoniam inter duo comparativa libellos praepositiones. Ne, vel Eki Cesar, & ceteri. Sed ex praepositis consiliis dualibus, exemplis videbatur ad hercules reperi: Postremo libellus velles defensum est. Despatius, & Alcibiades quia defensum est Vallam, diuines in hunc hunc defensum est. Cicero est doctissimus, deesse nihil quis, vel caro nisi. At Vallam in dicere: Mitis dignus est ceteris

maioris

maiori nam reprendit Iactantium de Sibyllis dicentem: Quic celebrior & nobilior inter ceteras habetur. Nec discordat Valla atque Iulius Quidij, Quinta est ardentior illis, decessio ceteris.

Ex his igitur liquido constat non esse comprehendendas phrases illas in sacris litteris Maior discipulorum: Minus fratrum & illud Pauli ad Corint. i. cap. 3. Numen Fides, Spes, Charitas tria haec: Maior autem horum est Charitas. Hic ego non videlicet, precipue si graecae consulas, quo modo mecum hoc potuerit equitari. Nam Graeci non sere aliter loquantur Matthaei cap. 30 de grandine sapientis temporis propter eum natus regnatur apud deum & hominem melius regnatur apud hominem & regnatur apud deum id est. Quod minus est omnibus semihibus, quae id autem exercerunt, maius est omnibus oleribus. Eadem verba repetuntur Marcii cap. 4. Sapientia. Omnibus mobilibus mobiliarum est sapientia: Ita Sapientia. cap. 10. Vnde auctor omni potest id est sapientiam. Daniel cap. 9: Quod deset honorabilior omnium. Anareo cap. 10: regnatur apud deum & regnatur id est quod est omnium id est scilicet. Et vulgata illud: quoniam adducit Suidas nomen apud vulgatum regnatur apud reges regnatur apud reges regnatur apud reges, illi omni hominum sapientia. Socrates. Celebris ad tuam doctrinam locum est agnitus Horatii. 3. odi. 6.

Liber Secundus

Nitas parentum peior avis tuit nos nequiores, mox datus progeniem vitiosiorem. Vi destria ex ordine comparatiua, non ut Grammatice docent post comparatiuum addendum superlativum. Item Martialis lib. 7. epig. 2. Creta dedit magnum maius dedit Africa nomen, nobilis Germania. Cicero. 6. Paradox. Editam quis habet pecunia opus est: duas, maiore: plures, maiore etiam.

Illud insuper non fuit omissendum quod Scaliger, & alij docti contra Quintilianum viderunt; comparatiuum nunquam sumi propositio: sed debere intelligi casum comparationis: ut: sum paulo infirmior, sup. solito: vel quam antea. Quod yus huc venire omnes: sup. dicto. Ut: Et dicto citius tumida & quora placat. Neque vero assentior Varro: si modo. Varro: sunt quae citant seruus: & Lauren: lib. 1. cap. 12. Iuuenior, inquit, & senior comparatiui sunt per diminutionem: Senior non satis senex, Iunior, non satis iuuenis. Vel intra iuvenem: sicut Pauperior, intra pauperem. Simile quiddam ex: V. arrone citat. Censorinus de die natali cap. 14. Vsque ad sexagesimum annum, seniores vocatos: quod tunc primum senescere corpus incipiat: inde usque ad finem vita: vniuersus inquit: quintum gradum factum, in quo qui esset senex appellaretur, quod ca-

etate

De Comparatiuis.

69

estate corpus senio labore. Gellius libro. 10. cap. 28. eadem fere videtur sentire. Quibus oppono Quintil. lib. 3. cap. 1. de Isocrate scribente. Eo iam seniore (octauum enim & octua gesimum implevit annum.) Ouid. 2. Trist. Sospite sic te sit natus quoque sospes, & olim imperium regat hic cum seniore senex. Id est filius senex, cum patre seniore. Mart. libro. 6. in principio. Cui pater aeternas post saecula tradat habenas, qui que regat orbem cum seniore senex. Virgil. lib. 5. Assuetisyluis comites senioris. Acest. Idem. Aen. maturus Acestes. Et. 2. Aenid. de Priamo: Senior. Idem de Charonte lib. 6. Iam senior, sed cruda Deo, vtilidisque senectus, id est, magis quam senex: hoc est, sene senior. Plinius de apibus lib. 11. cap. 10. Seniores intus operantur. Cicero de Senectute. Tum etiam Cato loquutus, quo etat nemo sene senior temporibus illis, nemo prudentior. Facio te certiorum, non est facio ^{En. 3. Andri. sen.} facio certiorum, sed Romanæ urbanitatis causa, ne viderent docere alios, dicebant: Faciam te certiorum, scilicet, quam tu es. Sic maiores nostri: sic plures horas, scilicet, quam unam, Plus eo; dixit Terentius.

Particula: Quam non semper petit simile casum precedentis (vt imperiti docent.) Nec enim dices: vtor Cicerone, doctiore quam

I 5 Sallustio:

Liber Secundus.

Sallustio: habeo vestem Titii melioris quam
Sempronij. Sed addes aliud verbum: ut dedi
pecunias Titio fideliori, quam Sempronius
est. Cicero ad Quint. Dixitque aperte se mu-
nitorem ad custodiendam vitam suam fore,
quam Africanus fuisse. Lilius lib. 26. Ut glo-
riari possis, multo fortiorum, quam ipse es.
virum abstie occidum. Valer. Max. lib. 3. ca. 2.
Ut gloriari possis aliquando virum fortiorum
quam ipse es, tuo iussu esse interemptum. Ci-
cero lib. 1. de inuent. Sive in iustus: meliore
equum habet, quam tuus est. Idem ad Pôpe-
num: Vbitibi multo maiori, quam Africannus
fuit, me non multo minorem quam Lelius fa-
tile & in rep. & in amicitia adiunctum esse
patiare. Plaut. Cure. Meliorem, quam ego
sum, suppono tibi. Cicero. Nihil tibi conce-
do, quo studiosior cenis sis; quam ego sum.
Itaque rectus rectum petit, cum, Quam, ex-
presso verbis intellectus. Ut Cicero doctior
est, quam Sallustius. Aliquando Particula
(quam) precedente accusativo petit accusa-
tivum. Terent. Ego callidiorum hominem,
quam Parmenonem, vidi neminem. Vbi
aliud verbum (vidi) supplendum est. Non enim
ex vi & natura particula (Quam) accipimus
similem casum precedentem, si verbum subin-
tellectum nullum non regat.

Verbo.

Superlata

De Superlatuis.

70

Superlata neque casum regunt, neque ma-
gis comparant, quam possessiva.

Cap. X I.

P

eruersa Grammaticorum opinio ita latè
per vagata est, ut iam sese nullis machi-
nis labefactari queat. Nam enim persuas-
sum est omnibus, tres esse gradus in compara-
tione. Doctus, Doctior, Doctissimus. Quod
in presentia, si attentis animis ex cipia inut, fa-
cili negotio dissoluemus. Solanomina com-
parativa comparant. Nam in illis, Gratia mihi
fuerunt littere tuae: & Gratissima mihi fure-
runt litterae thine: nulla est comparatio sed qua-
dam amplificatio, qualitatis in superlativo, it
vocant. Nihil ergo nullum abut, prius nonne po-
tuit inueniri. Sed nos hoc nomine venimus, ut
tantum intelligamus. Si quidem vita fuit Bar-
barorum sus. Hispani dicimus, non per com-
parationem, sed per invenientiam. Et hōbre
de etissimo: es inuy hermoso: nes hermosis-
sima. Nullam igitur in his nominibus esse
comparationem argumentis conuincam ne-
cessarij. ubi V. I.
Grammatici ipsi sententur superlatiuum
idem significare, quod: peccatum cum ad-
verbio valde (ego dicerem: eum adverbio
maxime) ut doctissimus, id est valde doctus,
seu

Liber Secundus

seu maximè doctus. Vbi ego nullam comparationem video. At dices, in superlato absolute posito hoc facile potest concedi: Dubium est, si genitius pluralis accedit. Tunc enim non videtur ullomodo excludi posse comparatio-

II. Accedat igitur secunda ratio. Hec comparatio, quam tu existimas, fit etiam apte per positiva etiam cum genitivo plurali. Ut sancte deorum. Sanctissime deorum. Plinius lib.

168. b.

13. Inter omnes potentissimus odor; quo sensu dixit Liuius libro. 36. Inter ceteras pugna fuit insignis. Virgil. 4. Aeneid. Sequimur tese deorum quisquis es. Et sèpè apud Homer. Dia blæwy, idest diua deatum. Unde Ennius: Dia dearum. Idem: respondit Iuno Saturnia sancta dearum. Sic dicimus: Vna sororum: Vnus Gallorum: vel ex Gallis: Primus sapiens: Medius digitorum: Octavius sapientum dixit Horat. Quid. 1. Metam. Mite Deum numen Bacchus. Liuius: Macedonum sere omnibus & quibusdam Hadrianorum, ut manerent, permisit. Plin. Lanarum nigræ nullum colorem bibunt. In omnibus ijs deest, ex numero: vt in ipsis superlatiuis. Vide Ellipsis. Græci sèpissimè vtuntur genitivo plurali cù positivis in quibus credo esse nego. Apollonius lib. primo Argonau. περὶ γὰρ βαθυλαίων ἀλλων οὐσιῶν, idest, præ alijs fertilis insulis. Hesiodus

168. vel. 45

Hespi. 66. b.

De Superlatiis.

71

Hesiodus in Ergis: ταντονιδην πάντων πέπι 168. b. f. ēn
μητα εἰδός, idest: Lapetide ex omnibus con- 229. a.
filiis sciens. Aratus de Ariete πεπι γαρ πολλούς
τυάζεπο. 291, idest, præ multis enim fulgidiis
est. Apollonius rursus superlatiuo iūgit πεπι,
lib. 2. de Phineo: ες τηπι δη πάντων ολοώτατα
πιματα ἀνταν, idest, qui præ omnibus misera-
tiam passus grauissimam. Frequentius addit
Græci εκ, Aristoph. equitib. φλατατε εκ τούτῳ
ἀλλων θεών: idest, Amice ex omnibus diis. Lu-
cianus de seculis: ἀριστε ες ἀνταρτων πρότερος,
idest, optimos omnium significans.

Non possum tibi negare persuperlatiuni-
fieri comparationem, si accedant præpositio-
nes. Ante, Propter, vel Inter. Ut in illo Virgil.
Petit ante alios pulcherrimus omnes Turnus.
Sueto. Vitell. Famosissima super ceteras co-
ena fuit ei data. Sed vis comparationis non est
in nomine, sed in præpositione. Vide plura in
Ellipsis.

Deinde si superlatiuum compararet neces-
sario haberet casum comparationis, ad quem
ficeret comparatio. Sed hoc non sit: nam geni-
tiuus ille partitionis est, non comparationis.
Et ita absolute ponuntur semper superlatiuia.
Siquidem nullus casus adiunctus ad eorum
naturam spectat. Vide Ellipsis ex numero.
Quid quod eadem hæc vis partitionis sit
per

168. b. f. ēn

229. a.

47. a. b.

IV

III.

IV

III

III.

168. b.

Liber Secundus

- per cōparatiua, & alia noīa. Superlata igitur, sicut & alia, ponuntur semper absolute. Cicero. Nemo est illorū omniū mihi te iucundior. Plinii. Belluarum Elephanto nulla prudenter. sic cetera, que diximus in comparatiuis.
- VI. Si superlatiuā compatarent, id etiam nergando facerent, aut interrogando; sed id non sit. Non enim dices: Romanorum nemo Cicero, vel quām Cicero fuit doctissimus, sed doctor. Cicero pro Ligario: Nulla de virtutibustuis plurimis, neque gravior, nec admirabilior misericordiae est. Idem contingit interrogando, vt quis Romanorum fuit Cicero vberior, vel elegantior?
- VII. Iam fortissimus Grecorū; Fortissimus ex Gracis, Fortissimus ex numero Gracorum, Fortissimus inter Grecos, idē significare fatetur omnes; Cur igitur tibi cōcedam in primo esse comparationem, in ceteris partitionem?
- VIII. Si in superlatiis eset comparatio, vitiose & ambiguae scripsisset Cicero ad Trebat. Si habeto, nō tibi maiori eura esse, vt iste tuus discellus fructuolissimus tibi sit, quam mihi. Nō enim stire possemus quo referri deberet partcula. Quām, ad fructuolissimus ne, an ad maiori. At vero hic vna est, comparatio non duc. Et ordo est; sic habeo, non tibi maiori esse eura, quam mihi, vt iste tuus discellus sit tibi fructuolissimus.

De Superlatiis.

72

duo fisiimus: Id est, maximē fructuofus. Vt si per latum semper absolutum maneat.

Si superlatu significaret vltimū excessum, quod Grāmatici assenserūt, nō haberet numerū pluraleti, quia vnu semper in eodē genere tantum debet et excellere sed Cicero dixit: Duos Scipiones fortissimos, & optimos viros & duas opulētissimas vrbes Carthaginem & Numātiā. Carthago igitur est opulētior Numātiā, & Numātiā est opulētior Carthaginē: qd ridiculū est. Atsi dicas hęc ēadē ratio erit in cōparatis nominibus, nihil ages: Qēs enim mecum cōcedūt, in cōparatiuis excessū esse, sed nō vltimū excessum: qd de superlatiuis Grāmatici assernerūt. Eadē ratione superlata non possent iugū in nominibus distributiuis: vt Dossissimus quisq; qēs doctissimi: qd & Valla degauit: dicens nomen (omnis) nō posse iungi superlatiuis. At Cicero dixit: Obscuror à familiarissimis Cæsarj omnibus. Idem, non omnia minutissima, consectabitur.

Si superlatiuā significaret vltimū excessum, inter duo locū nō haberet. Sed locū inter duo habere cōtra grāmaticorū turbā ostēdamos. Teret. Adcp. de duobus fratribus, inquit. De mea. Id mea minime refert, quis sum hātu maiori? Pōponi? Mella de duob? Euxini anguis, l. 1.c. 21. Angustissimum Pōni fuit anguis. Cicero. 2.

IX.

XZ.

X.

XIX.

Liber Secundus.

Cicero. 2. de Inventione. Quanquam prae-
stat honestas in cunctitati: Tamen utri potissimum consulendum sit, delibetur. Idem ad
Marium. Quum dubitaret in Italia ne maneret, an ad bellum tenderet: sic intulit: Quotem
pore vidisti me profecto ita conturbatum, ut
non explicarem, quid esset optimum factum.
Idem lib. 11. epist. 10. Sed neque Cæsari imperari potest, neq; Cæsar suo exercitu, quod
utrumque pessimum est. Liuus lib. 1. Numeri-
tori, qui erat stirpe maximus, regnum legat.

XI. Præcipiunt Grammatici comparativum
si præcedat superlatum plus significare. Ut
Cato doctissimus est, sed Cicero doctior. Ego
assero in vniuersum comparatum semper co-
parare. Superlatum minime, quocunque loco
ponatur. Ut doctior est Cato, quam qui do-
ctissimus. Plaut. Trinummo. Verum meliora
sunt, quam quæ deterrinia. Cicero ad Teren-
tiam: Ego sum miserior, quam tu quæ es mi-
serima. Denique ubi cunque sit comparatum
maiorem vim habet, quam superlatum: ino-
minis comparatio semper sit in comparati-
o, aut per illas, quas diximus, præpositiones.

XII. Non tamen dissimulabo esse aliquas phra-
ses apud Latinos quæ videantur agere partes
Grammaticorum, qui præcipiunt tres esse gra-
dus. Ut Doctus, Doctior, Doctissimus, quod

ego

De Superlatiis.

73

ego semper negau: Nam si superlatiu[m] po-
natur in tertio gradu, non propterea (vt dixi)
significat comparisonem, sed idem significa-
bit, ac si solum poneretur. Quod acriter est
aduertendum, ne parum perspicaces Gram-
matici ijs testimo[n]ijs ad suam comprobandum
inseitiam abutantur. Quod planum fiet, si in
quatuor, vel quinque fiat comparatio: nam
in septem Nili ostijs, si dicasi primum magnu[m]
est, secundum maius, tertium maximum, quo-
nam rogo pacto reliqua numerabis; nisi dixe-
ris. Primum magnuni est, secundum maius,
tertium maius, quartum maius, quintum ad-
huc maius, cat. Potuisse primo loco dicere.
Primum maximum est. Sic igitur inteligen-
dus est Cicero pro Ligario: Alij errorem ap-
pellant, alij timorem: Qui durius spern, cupi-
ditatem, odium, pertinaciam, qui grauissime,
temeritatem. Idem lib. 4. epist. 13. Sed tu hoc
melius, vel optimè omniū. Idem lib. 1. 1. epist. 1.
Si melior calus fuerit, reuertemur Romam: si
mediocris, in exilio viuemus: si pessimus, ad
nouissima auxilia descendemus. Hic ince-
pit à comparatio ascendens ad posituum, &
superlatiu[m]: Plautus Captiuus actu. 3. Miser
homo est, qui ipse sibi quod edit, querit, & id
agre[in]venit: sed ille est miserior, qui & regre
querit, & nihil inuenit: ille miserrimus est, qui

K quum

Msp. Detodo.

Liber Secundus

27

quum esse cupit, quod edat non habet. Miserrimus, id est, omnino miser, vel maximè miser. Plinius lib. 1. 8. cap. 6: Malum patrem familias, quis quis interdiu faceret, quod noctu posset, nisi in tempestate ecclie; peiorum, qui profectis diebus ageret, quod feriatis deberet; pessimum, qui sceno die subiecto potius operetur, quam in agro. Cornel. Celsus lib. 2. cap. 1. 8. Grauior his ex lacu aqua; grauissima ex palude. Sed si locum integrum legas, videbis alium superlativum, ante comparativum, Terentius. Adelph. Quid si maius aliquid te oret. Mit. Quasi hoc non sit maximum. Helena Paridi apud Ouidium: Lude, sed occulte major non maxima nobis est data libertas, q. Menelaus abest, id est, non est nobis maximalibertas, sed maior, quam antea. In omnibus his potuisses incipere à superlativo.

XIII. Nomen Proximus superlatum esse nemo, ut opinor, negabit. At Cicero & alij, quoniam aliquid emiserant, in secundis locis ponunt, non in tertijs, aut quartis. Unde tota doctrina de superlatiis, atque adeo nomen ipsum superlatiuorum evanescit, & prosteratur. Cicero. 1. Offic. Prima societas in coniugio est: proxima in pibesis; deinde vpa domus, &c. Ibid. Sed si contentio quedam, & coequalitas fiat, quibus plurimum tribuendum sit Officij, princi-

De Superlatiis.

74

pes sicut patria & parentes: proximi liberis, tamenque dominis. Idem. 2. Insent: Summa necesse situdo habitetatis, hinc proxima in columbatis, certis, & levissima communis. Idem, 11. Offic. Maxima ratione natura habet, fortuna proximam. Plinius lib. 12. cap. 13. Asatum optimum in Ponto, proximum in Phrygia, tertium in Elyaco.

Elegantissimus est locus Pomponij Melae lib. 1. cap. 8. Fons media nocte friget, mox & paulatim tepescens sit luce frigidus, tum vt sol surgit atq. frigidior, subinde per meridiem maxime riget: sumit deinde tempore iterum, & prima nocte calidus, atque ille procedit, ita calidior, rufusque quem est media, perfectus. Vides in tertio loco verbū positum pro comparatio, ubi Grammatici superlativum collocandum putant. Quod & ego quoque sic collocarem, sed sine comparatione illa, & absolute. Ut de eodem fonte Plinius libro. 2. cap. 103: circa meridiem maxime frigidus, mox paulatim tepescens, ad noctis media frigore, & amaritudine infestatur.

Nunc aliquas Vallae rationes cōuellamus: nam oīnes p̄sequei esset importunum. Non purat ille locum esse superlativus ubi sit diuersum genus, ut Cicero fuit Grammaticorum & Latinorum disertissimus. Sed longe fallitur:

XIV.

K. 2

Liber Secundus

47

IIIIIX.

fallit ut nec in hac parte quid sit genus intelligit, quum reprehendat illud Macrobij: Age servi, non solum adolescentum, qui tibi aequali sunt, sed senum quoque omnium doctissime. Quasi vox (doctissime) non sit genus iuvenum & senum. Sed quid attinet genus inculcare, quum hic sit particio, ut sepe diximus. Cur igitur eadem opera non reprehendis Ciceronem pro domo sua, dum inquit, Hoc ministro omnium non bipedum solum, sed etiam quadrupedum impurissimo, res ipsa perdidisti. Et in Bruto: Phalerius successus senibus adolescenteruditissimus ille quidem horum omnium. Idem. Dijisti Sigilio, male faciat homini nequissimo omnium qui sunt, qui fucrunt, qui futuri sunt. Plin. in epistola Regulus omnium bipedum nequissimo. Plinius lib. 9. velocissimus omnium animalium non solù marinorum est Delphinus: id est, maxime velox. Cicero, 1. de Oratore. Iustisperitorum eloquentissimus, & eloquentium juris peritissimus. Catull. Phasellus narium celerius. Idem. Disertissime Romuli nepotum, quot sunt, quotque fuere Marce Tulli, quotque post alijs erunt in annis. Martial. lib. 12. Non est, credo mihi, bonus: quid ergo? ut verum loquam, Optimus maiorum. Ibidem, ultimus honorum. Idem Valla praecepit, ne dicamus hec risuilla

s. X

De Comparatione.

75

est pulcherrima suarum sororum; sed pulcherrima sororum: quia sororum ipsa una est; sciam non est. Egregia vero ratio, & talis vir dignus. Eodem ergo argumento dicere non possemus: horum digitorum aut omnium digitorum medius est longissimus. Ebenus igitur Ciceronis. Tuscul. Zeno istorum acutissimus. Idem. Demetius horum illorum politissimus, & inulta que super rebus humanis illud modo putidius. Non potest (inquit) locutus esse super latino citra tertium gradum: nam si inter pluravascula & qualia & animis sit magis rarus, non teste dicas, hoc est omnium maximum quasi Latinus non potuisse dicatur. Pessimum enim actum est: in eum vero male: dirius est saepe in nostris: vel sic: Salus homini pretiosissima, maestitia adulorum, potuus optabilis. Si inodiligeret Laurentius: nullam hic esse comparationem, quum dicimus: omnium maximum, sed partitionem, has argumentas interret. Attende contra Vallam Luij verbaliter. Inde Bartari dissipati voruntur impetus in finos, fusilli per campos (quod editissimum inter zoales tumulos occurrebat oculis) hanc Albam petunt. Non attendeat item Valla quod superiorius adduximus, superlatum inter duas res habere locum. Aetius disputabat amicus quondam meus ex loco Ciceronis, sic collig-

K 3 gens.

gens. Hod. nomen summus superlatum est sed summum vocat Cicero, quo nihil est superius, significat igitur et summum exessum, non sive multiplex comparationem. Logos autem significatio habetia secunda iusculana id sumnum dico, quo nihil est superius brevis, quo nihil est longior, & in hoc sumnum aut enim dico. etiam si de ceteris omis est major alius: Hoc Cicerone dicit, et hoc eius nihil obterit nosque docerunt. Nam si de ceteris nō agere sumnum, illa superlatum remanendo ut facere possemus, sed sit summa superlatum, non sequitur statim brevitatem, quo nihil est brevius potius est etiam dicitur ad hanc non in modo, quia nihil est maius, & nō potius quam nihil est minor. Sed illoquin loco, nides Cicero Epitacum, nescio quo & brevi disputantem. Suntmo sit, nostrae disputationis comparata, & superlati pullum penitus, est summa regere. Nam in securitate habimus (v. & D. Dicitur & atone: Celerius opinione) dicitur Pro. Sicut lebit Genitius: Ut. Pedum de ceteris est ystio locione. Quod nimis horum animor est charitas. Sacerdotum formosus, & sacerdotum formosissimus. (ed. Sims) de ceteris omnibus oculorum lepsiam, et oculos ali ostendimus, partitio enim est subiecta, non compa-

Densis reciprocorum; Contra Vallam, & Baculum, & Quintillanum.
Cap. XI.

In Labyrintho reciprocationis diligentio-
rem Theseum optarem, qui filum ducet
et, quam fuit Vallam, qui magno conata
magnas, ut solet, nugas dicit, non parsens ior-
serum, grauissimus scriptoribus. Quid hic, sa-
tenendum, aut fugiendum, accipe. Stultus
est eascriberg aliquem, aut loqui, quae ne per-
nitissimi quidem intelligent, quare amphihor-
lia maxime vitanda es, in reciprocis vero con-
tinget vel maxima, nisi regulis adhaeras, quibus
poteris supersedere, dum ambiguitas nō
potest, contingere, aut sensus est apertus.
Quare ubi est prima vel secunda persona, re-
gula nulla erit: ut cepi columbam in nido
suo, vel eius vel ipsius: ille tibi irascitur,
quia sibi nocuisti, vel ei pocuilli. Hoc Val-
la nescivit, quia damnat illud Ouidij. Respi-
ce Laerren, ut ianu sua lumina condas. Et
corrige illud in Salustium. Nolite hunc in-
dicare, ex operibus suis. Budrus etiam hoc
non animaduertit, quum multa contra Vallam
congerit in commentarijs. Cice. a. Verri
Ut non modo in auribus vestris, sed in oculis
omniū sua futta atque flagitia defixurus sim-

Et. 3. Verr. Suis eum certis proprijsque criminibus accusabo. Idem. 4. Attico. Debemus patrem familias domi sux occidere nolle. Ouid. Ecce rogant teneras sibi dem precepta puellæ. Plautus Milite: Excruciatib' me herus, domum si venerit, quum haec scibit, quia sibi non dixerim. Seneca ad Albinam matrem: Puer ad tuum formetur arbitrium; multum sibi dabis, et si nil dederis præter exemplum. Pliñius. Virna si macruerit sarcimenta sua comburito. Nec vero solum in primis & secundis personis sic loquuntur grauissimi viri sed etiam in tertijs, quoties contigerit, ut dubius sermo esse non possit: Virgil. Aeneid. 4. Tunc breviter Barcen nutricem assata Siciliæ, Namque suam patria antiquaciniis acer habebat. Hoc Valla quibusdam argutis emendare conatur: dicitque emendaturum Virgiliū si vixisset. Cui non etiam carpit illud. Aenei. 6. At Pius Aeneas ingenti mole sepulchrum statuit, suaque arma viro, remunque tubamque? Cur etiam solcissimi non damnat Valerium Maximil. lib. 2. cap. 7. de Metello, neque singulas partes apprehendit, sed testam continuo in statum suum redigit. Vbisum non ad Metellum, sed ad disciplinam militarem retulit. Idem lib. 3. cap. 7. Ad speculanda acta sua venisset. Et lib. 4. cap. 1. de Africano. Eodē robore

Pr. Melone. Clo
dum sibi dicere

totam.

robore mētis causam Annibalim in senatu pro texit, quū eū ciues sui missis legatis accusarēt. Et lib. 4. cap. 3. Alexander Diogenem gradu suo diuitijs pelle teat. Suo, id est, Diogenis. Quintus Curtius lib. 3. Alexander, inquit, urbem destitutam à suis intrat. Cæsar. 1. Gallico: Biduo post Ariouistus legatos ad Cæsarium mittit: velle se agere cum eo, aut si id minus vellet, e suis legatis aliquem ad se mitteat. Idem. 1. ciuii. Pompeius enim rescripte, se se reni in suum periculum deducendum non esse, neque suo consilio, aut voluntate Domitium se in oppidum Corfinium contulisse. Ibidem. Cæsar interpellat se non maleficij causa ex provincia egressum. Sed ut se à contumelij inimicorum defendere. Ut tribunos plebis eare è ciuitate expulsos ad suam dignitatem restitueret: ut se & populum Romanum in libertatem vindicaret. Sequitur statim: Lentulus ve in oppidum reuerti liceat petit: quod de sua salute impetraverit, fore etiam reliquis ad suam spem solatio. Cicero lib. 1. Attico. Quāmque ex eo de me contaretur, cum sibi ita dixisse narrabat: se nulli esse int̄nicissimum; volumenq; sibi ostendisse orationis, quam apud Cæsarim contra me esset habitucus: multa à se dicta contra hūs amicātiā. Hic scribit Cicero Attico. Terentium

K 5 sibi

Liber Secundus

Sibi scripsisse de amentia Q. Ciceronis. Voces
libri refertur Terentium voces, se, prima re-
fert Quintum, secunda Terentium. Cæcina
ad Ciceronem libr. 6. Hoc si Cæsar non co-
gitat omnibus rebus felix est. Si scit, & persua-
sus est; quid irascitur ei, qui aliquid scripsit con-
tra suam voluntatem? Quum ignorit omnis
hus, qui multa deos venerati sunt contra eius
salutem: Suim, sub. scribentes; eius sub. Cæsar-
is. Cicero. 3. de Natura Deorum. Minerva
dicitur pacem interemisse, Virginitatem suam
violare conatum. Idem pro Milone. Vos
ex M. Faonio audistis, Clodium sibi di-
xisse, & audistis viuo Clodio, peritum
Milone triduo. Idem in Catil. De sinant
insidiari domi sua consuli. Sallust. Catil.
Cornelius & Vargunteius constituerant Ci-
cerone in domi sue imparatum confondere.
Plinius libro. 2. de Luna. Defectus autem
suos & Solis eorum magnitudinum, vnu-
breque indices existere. Idem libro. 27. ca-
pit. 8. de quadam herba; Curatum ea scio,
omnibus terebratis coarctatis, putatorem
aquam suam inspergentibus, Lucanus lib. 5.
circasim: Quæ nox sibi proxima venit la-
tomanis, sensu est; Nox proxima fuit sibi
idest Cornelius, sine somno, quem locum ma-
le pensatait Budæus in commentarijs, sicut
idem

&

De Reciprocis.

78

& alios multos contra Vallam ibide scribens,
Neque Quintilianus recte contendit. Cicero
dom incidisse in amphibiotam. Fabij verba
sunt lib. 7. cap. 9. In quod gemis incidit Cicero
toloquens de C. Fannij socii instituto, quem
quia cooptatus in augurum collegiam non
erat, non admodum diligebat, praesertim
quum ille Q. Scruolam sibi minorem na-
tum generum prætulisset. Nam id (sibi) & ad
socium referri & ad Fannium potest. Haec
Fabius oscitante nimis. Nam qui recte to-
turn Ciceronis locum excutiat, videbit aper-
to sermonem fieri, præcipue de Fanno; &
Fannius est prius, & præcipuum suppeditum,
locus integer sic habet in Bruto: Alter au-
tem Q. Fannius Marci E. Caij. Lælij ger-
ner & motibus & ipso genere dicendi du-
ctor. Is socii instituto (quem quia coopta-
tus in Augurum collegium non erat, non
admodum diligebat, praesertim quum ille
Q. Scruolam sibi minorem natu gen-
tum prætulisset; Cui tamen Lælius se ex-
cutians non genero minori dixit se illud sed
maiori filie detulisse) hic tamen instituto
Lælij Panarium audierat. Hæc disputa-
ti verbosis. Ut intelligas magnos inter-
dum viros in rebus patuis cœcuisse. Regul-
la igitur sit, quam sequi omnino debeamus;
Quoties

Liber Secundus

Quoties ambiguus poterit esse sermo; reciprocum ad primum & præcipuum suppositum recurrat; ut si dicas. Deus se aparta de los hombres por sus peccados; Los hombres se apartan de Dios por sus peccados. Deus dicit ab hominibus propter eorum peccata. Homines discedunt a Deo propter peccata sua. Vnde rursus non probô illud Quodlibet cap. citato: Pluribus inquit, verbis emendandum, vbi est id, quod quo referatur dubium est, & ipsum est ambiguum: Heres meus dare illi damnatio omnia sua. Hec ille, sed factis emendabitur atque ambiguitas si supradicta regula obserueretur.

De possessiuis contra omnes fere. De genitiis Mei, Tui, Sui. Cap. XIII.

Longa est apud Grammaticos de possessiuis nominibus controvicia: nemo tamen haftenus quid rectum in illis sit demonstravit. Nos igitur contra Laurentium, qui in principio secundi libri longam de juxta disputationem differamus.

Possestiuim idem significat quod genitiuim unde creatur, ut: Paterna domus, & paternas possessiones, idest patris. Huius regulz nullam exceptionem esse patiar, nihil enim frigi-

De Possessiuis.

79

frigidius, quam illud quod hic Laurentius ad fert. Meus, Tuus, Suus, non deduci à Mei, Tui, Sui, primitiuis, sed ab antiquis genitiuis Mis, Tis, Sis. Quod fragmentum fictis valde Grammaticis placuit. Ego non negauerim apud Eaniū, & antiquos reperiri Mis, Tis, Sis. Sed in ablative: vt s̄os, pro s̄uos: s̄as pro suas: sum, pro suum. Ut post quā lumina sis oculis bonus Ancus reliquit. Vide Festum in voce Sos. Res igitur sic habet: Omnis genitiuus significat actiue, aut passiuē. Idem significabit semper possesiuim: Ut vulnus Achillis, vel Achilleum, actiue & passiuē accipi potest. Eodem etiam pacto Mei, Tui, Sui, & Meus, Tuus, Suus, Actiue & passiuē significabunt. Ut mox apparebit. Prius enim aperiam causam, quare aliquando non sit nobis concessum primitiutorum genitiuim vti. Regula est: Mei, Tui, Sui, primitiua substantiiorum genitiuim etiam subintellectis non iunguntur. Latine dices: Hic liber est mei præceptoris, sed illud Mei, adiectuum est. Item: Præceptoris meo conductit castigare, tui autem est docere. Illud Tui, non potest esse à Tu. Nam hæ primitiua fugimus in omni possessione, ne cum adiectiuis subire ambiguitas, quam Latine aures vehementer reformat. Latine itaque dicitur: Mei præceptoris intercessit docere: sed ita

ita tamen, ut illud Mei omnino sit à Meus. Ridiculum autem est quod aiunt illi, propterea non dici: *Mei est legere*, quia *Mei Tui, Sui, solum passum signifcent*. Id falsum esse subiecta exempla demonstrabunt. Cicero ad Curionem: *Eam autem tui viuis studio me assequi posse confido*. Idem libro sexto ad Appium: *Vincebatur enim fortuna ipsa debilitate gratia nostra*, *tui charitate*; & *meo perpetuo erga te amore*, *idest, quia me amas, & te amo*. Hoc testimonium, quum Valla non intellexisset, fidelissime deturpat. Cicero pro Marcello. *Quis non intelligat, tua salute contineri suam*: & *ex unius cui vita pendere omnium*? Idem Atticus libro nono. *Nihil malo, quam mei similem esse*; & *illos spi*. Idem Catilina. *Uterque pro sui dignitate & pro rerum magnitudine*. Idem libro secundo Finib. *Vt & sui, & Metrodori memoria colatur*. Idem de Universitate: *Ita se ipse consumptione & senio afficit sui*. Ibidem. *Imitantes effectorem, & genitorem sui*. Valerius Maximus libro primo. *Lento enim gradu ad vindictam sui Divina procedit ira*. Idem libro primo, capite sexto. *Priusquam exceptatum ciuium oculis conspectum talofferet*. Idem libro tertio

terio, capite septimo. *Quid allud est, quam saudientem fortunam in adiutorium sui convertere?* & paulo post: *Fiducia est, qua estimatione sui certo potere examinat*. Plinius libro. 22. in proemio. *Complexis poterant miraculum sui natura atque tellus*. Seneca in Troade, Actu secundo. Nullaque pars manet nostri. Idem Hercule Oetheo actu tertio. *Et partem mei fecerat omne saxum*. Cicero Attic. libro vndecimo. Epistola octaua. Quintus misit filium non solum sui deprecatorem, sed etiam accusatorem mei. Ouidius. r. Metamor. *Et pressa est gravitate sui*. Ibidem libro vltimo. Parte tamen meliore mei. *Et in carmine obscurano*. Quod partem madidam mei videtis. Terentius Adelph. *Tetigi ne tui quidquam?* Ibidem. *Quis in sui gremio positurum puerum dicebat*. Idem Heauton. *Tot mea unius solidi sunt causa*. Vbi Muretus ex antiquis exemplaribus restituit, *Mei unius. Varro*. 3. Rust. cap. de villa. *Et quum hæc sit communis unius populi, illa solius tui*. Budæus in commentarijs citat Ciceronem in Vatinium sic: *Quid ergo præstantius mihi potuit accidere, quam omnes hos ciues meos iudicare ciuitatis salutem cum unius mei salute esse coniunctam?* sic citat Budæus. Nunc

Liber Secundus

Nunc legitur cum mea vnius salute. Plautus
Aulula. Neque tui me quidquam in uenisti
penes. Idem Pseudolo.

Sixx tetacenti sieri possem certior Herc.
Quæ misericetam misere macerant;
Duorum laboriego hominum parsim libet.
Mei, terogandi; Et tui, respondendi milles.
Hec Plauti verba expendit Gellius libr. 20.
cap. 5. Et insuper ait: Itaque si dicere velis, Pa-
trem mei, pro Patrem meum, quo Græci mo-
do τὸν πατέρα μοῦ dicunt, inusitate quidē,
sed recte profecto. Eaque ratione dices, qua
Plautus dixit laboti mei, pro labore meo. Hec
ille, qui tamen si legeret illud Ciceronis, Geni-
torem sui, & Effectorem sui, & illud Maronis.
Et nunc magna meisula terras ibit imago, Et
illud Macrobi lib. 2. ca. 1. In somno: Deinde
tonus per naturam sui in duo dividit sibi & qua
non poterit; fortasse non dicaret, inusitate di-
ci: patrē mei. In ijs omnibus, que citaui, testi-
monijs, si aliqua tibi videatur significare pa-
ssionem, non valde repugnabo dom illud te-
neam, loco illorum pon posse possessiu; ut
effectorem sui. Effectorem suum.

Rursus nunc contēdam Meus, Tuus, Suus,
posse accipi passiū, & loco illorum posse
succedere. Mei, Tui, Sui. Cicero lib. 5. epistol.
Ego que tua causa feci; potuisset dicere tui.

Idem

De Possessione

81

Idem Philipica. 10. An vero hoc pro nihil
potas in quo quidem pro amicitia tua iure
dolere solco, &c. Pro amicitia tua, inquit. Bu-
dæus in commentar. pro eo dixit quod est
pro amore quo te prosequor, hoc est quo tu
a me diligenter. Idem. 2. Catil. Inuidia meæ le-
uandæ causa, idest, quam alij de me habent.
Idem. 1. Catil. Patriate nihil iudicat, nisi de pa-
tricidio tuo cogitare. Terent. Eunicho. In
eam utilitate in ego faciam ut cognoscas mea.
Hic passiue. Rursum Cicero ad Tironem: utili-
tatibus tuis possum carere. Aduie: vide Mu-
ret. 2. Catil. Terent. Phormio. Nam neque ne-
gligentia tua, neque id odio fecit tuo. Lauren-
tius dixisset Iui. Idem Heaut. Et lachrymis
opplet ostotum sibi, ut facile scires, desiderio
ad fieri tuo. Idem Phormio. Nunquam odio
tuo me vinces. Itaque nostra querela est &
quam habemus, & que de nobis habetur.
Martia. lib. 5. Iam precor oblitus nostræ vul-
cane querelæ parce. Valer. Max. lib. 9. cap. 2.
Nam quum animaduerteret, quantum suo
odio patria teneretur, tibori remedium scele-
repetiuit. Idem. 6. cap. 2. Vidicodem habitu,
& quiritatuto tuo, idest, in quietatutu. Sed hu-
iustiniani plura quilibet passim leget. Causa
igitur quæ vetatur dicere: Hic liber est mei,
& mei interest legere, non passio est, sed ut vi-

L temus

Liber Secundus

temus ambiguitatem, quam facile vitamus, si genitius primitiorum, alios genitios substantiorum non addiderimus. Neque enim eodem sensu dicam. Miserere mei: & Miserere mei praceptoris. Nam illud Mei est primitius; hoc vero deriuatius. Si vero ambiguitas in causa est, quominus hos genitios non recipiamus, vbi ea non possit contingere, recte eis ytemur. Quare quoniam addideris genitios adiectiorum non errabis: ut liber est mei solius. Tui vnius, vel: Tua vnius interest legere. Cicero Léculo: Quocumq; tempore mihi potestas praesentis tui fuerit. Terent. Heaut. Atq; in opere nunc te miserescat mei. Cicero: Tui vnius studio. Id est: Ex tui vnius vita. Et quae citauimus ex Varro ne: Hæc sit communis vniuersi populi, illa solius tui. Sed vt dixi. Mei tui, Sui, Nostri. Vestrī, primitiorum fugiuntur merito propter solam ambiguitatem, non propter passionem. At dices: Ostende nobis hanc amphiboliā: præcipue in nostri, & vestri? Ostendam pati- cī his orationibus: Meus populus legibus gubernatur: solius tui semper fuit sine lege vivere. Noster praceptor est doctus: vestri autem semper fuit male docere. Imo etiam si istis primitiis addas substantia, que genitius non apte iungantur, ambo recte ponentur in genitio, ut si dicas: Miserere mei peccatoris:

Nam

De Possessione.

82

Nam hic non contingit amphibolia, que contingit in hac forma. Misericordia mei patris. Hic enim nescias, an Mei sit à Meus, an ab ego. Quare tutius consilium fuerit, ihs genitius primitiorum abstinere. Quod si feceris: latine recte dices. Mei praceptoris, vel Mei regis, vel vestri magistri interest imperare: quia illud Mei, & vestri semper est, ab adiectuō Meus & vester. Et certe nulla alia de causa dicimus. Cuius, vel Cuia interest, Cuius, vel Cuium est pecus: nisi quia non continet amphibologia.

Restat modo euertenda Vallat opinio cir-

caliane eandem doctrinam: Verba illius sunt Lib. 1. c. 11. Vidimus licere dicere: Meam vnius operam, Tuum solius studium: non tamen dicemus: Meum Laurentij studium: Tuum Prisciani

prædium: Sed Meum studium, quisum Lau- c. 2. N. Dux. Est
rentius: Prædium suum, qui est Priscianus: enire et p[ro]ficiens
Hæc ille: Ego (si quid addendum esset in his et pontificis, et Catta
formis) libenter dicere: Non mea Pompejii, de suis immortalibus
certam habere sentiam

sed tua Cæsar is interesset: quam mea qui sum Iher. lib. 2. ep[istola]. Atri
Pompeius, & tua, qui Cæsar es. Nostra enim buna p[ro]p[ter]is, & a curia
regula est: Si possessio addatur aliud nomine,

etiam proprium, illud in genitio potest pos- ne tribuno peto.

nit: Opes Siculas Verris: Villa Tusculana
Ciceronis: In paterna domo Neronis. Cicero
ad Trebatium lib. 7. Litteris tuis primorū men-

L 2 sium

Liber Secundus

suum vehementer commouebar. At dices: In ceteris possesiuis verum hoc esse, sed Meus, Tuus, Suus aliter se habere. Imo vero ego in vniuersitate omnibus possesiuis idem præcipio. Cicero. i. Tuscul. Theodori quidem nihil interest, humi ne, an sublimè putrescam. Deest (mea) propter putrescam: Ut sit: Mea Theodori. Quod si non credis, audi Valer. Maxim. libro. 6. cap. 2. de eodem Theodoro: Mea quidem nihil interest humi ne, an sublimè putrescam. Cicero. 2. Philip. Ille nunquā concionatus est nudus, tuum hominis simplicis pectus vidimus. Valla diceret: Tuum pectus, qui es homo simplex. Cicero. 5. Verr. Ne tua quidem recentia proximi Prætoris vestigia perseQUI poterat. Idem pro Sextio: Quæ non tam admiror, quod meam legem contemnat hominis inimici. Idem ad Crassum. Quantum meum studium extiterit dignitatem. Idem ad Lentulum: Nam nostra propugnatio, ac defensio dignitatis tuæ. Luius. Quod meum factum dictumve Consulis gravius, quam Tribuni audistis? Idem lib. 7. de Valerio Coruino: Quum desiluisse ex equo: Nostrum, inquit, peditem illud, milites est opus: id est nostrum opus, qui sumus pedites. Idem lib. 8. Ut nostro duorum iam hinc certu cernatur. Cato ad Ciceronem: Tuam virtutem

De Possessiuis.

83

tem domi togati, armati foris. Cic. L. Paulo conf. me conuilem tuum studium adolescen-
tis perspexisse. Plini. lib. 8. epistol. Post iudi-
cium tuum vivi eruditissimi, grauissimi, ac sus-
piciens ista verisimili. Seneca in Hippolyto: Quis
meas miseræ deus, aut quis iuare Dædalus
flammas queat. Et illud Boetij, quod repre-
hendit Valla: Solentur mœsti nunc mea fata
lenis. Cæcilianus apud Marcellum: Mea ho-
minis quid referat. Virgi. in Ciri. Perq; tuum
memoris haustum mihi pectus alumna. Idē
6. Aeneid. Et pater ipse suo superum iauo sig-
nat honore. Id est suo Deorum honore. Et
Aeneid. 12. Postquam arma Dej ad Vulcania
ventum est. Apullei. lib. 8. Quæ res circumstā-
tiuim ab emptione mea, vt pote ferocissimi,
deterruit animos. Ouid. 1. Amortim: Ut mea
defunctæ molliter ossa cubent. Terentius
Hecyra: Ut ne cui mea longinquitas ætatis
obslet. Idem: Nā herilem filium eius duxisse
audio vxorem. Idem: Paternum amicum me
alsitudine virginis. Et in sacris. 3. Reg. Tulit
filium meum de latere meo ancilla tuæ do-
mientis. Et illud quod damnat Valla ad Co-
rinth. Salutatio mea manu Pauli. Quæctiam
forma dixit Ausonius ad Theonem epist. 4.
Anticipesq; tuum Samij Lucumonis acumē,
id est, tuū acumen Lucumonis, vt recte anno-